

پیشگفتار:

در جهان امروز و در شرایطی که توسعه شتابان فناوری، عرصه های نامکشف علم را درنوردیده و فرازهایی از توانایی و خلاقیت، اندیشه انسان را به نمایش می گذارد و در عصری که هر لحظه آن شاهد پدیده های جدیدی از نبوغ بشری است، آمار و اطلاعات، نقش و جایگاه مهم خود را به گونه ای باز یافته است که نیازی به تشریح و توصیف ضرورت وجودی و اهمیت آن نیست و به جرأت می توان گفت که زیربنای برنامه ریزی و توسعه، آمارهای دقیق، درست و روز آمد می باشد. در کشورهای در حال توسعه، نبود اطلاعات در بسیاری از زمینه ها و وجود آمارهای پراکنده و گاه متناقض، مانعی در جهت تهیه و تدوین برنامه های توسعه بوده است.

معاونت برنامه ریزی استانداری مازندران به عنوان یکی از متولیان برنامه ریزی و توسعه در استان یکی از اصلی ترین استفاده کنندگان آمار و اطلاعات برای تهیه برنامه های توسعه استان، تا پایان سال 1379 هر ساله فعالیت و عملکرد دستگاه های اجرایی استان را تحت عنوان «آمارنامه استان مازندران»، در قالب جداول منتشر کرده و در دسترس محققان، دانش پژوهان، برنامه ریزان و دانشجویان قرار داده تا از این طریق بتواند گام کوچکی در جهت رفع نیازهای آمار و اطلاعات استان بردارد.

به دلیل تفاوت در شکل و نوع جدولهای آمارنامه استان های کشور، عدم قابلیت مقایسه استان های مختلف در بسیاری از شاخص ها، عدم تعیین جایگاه و رتبه استان ها از نظر شاخص های توسعه بر اساس آمارهای موجود در آمارنامه های استان، ضرورت یکسان سازی و تدوین الگوی واحد برای تمامی استان های کشور فراهم شده بود. از این رو، با تلاش چند ساله کارشناسان مرکز آمار ایران این الگوی واحد تهیه و از سال 1380 با عنوان جدید «سالنامه آماری» در اختیار استانها قرار گرفت. معاونت برنامه ریزی استانداری نیز در

سال 1390، آمار و اطلاعات و عملکرد دستگاه‌های اجرایی را در قالب ((سالنامه آماری 1389 مازندران)) تهیه و در اختیار علاقه‌مندان قرار داده است.

بدیهی است این نشریه که در قالب و فرمت جدید تهیه گردیده، به دلیل وجود آمارها و اطلاعات از دوره‌های گذشته خالی از اشکال و نارسایی نیست.

مشکلاتی از قبیل تغییر در تقسیمات سیاسی استان طی سالهای گذشته، عدم وجود سیستم‌های ماشینی و رایانه‌ای در نگهداری آمارهای عمومی و ثبتی موجب شده است که بسیاری از دستگاه‌های اجرایی استان قادر به ارائه آمار و اطلاعات سازمان متبوع به صورت سری زمانی و در قالب فرمت جدید نباشند که تلاش شده تا آنجا که ممکن است این اشکالات به حداقل برسد.

جای امیدواری است که با همکاری، همگامی و راهنماییهای ارزنده و مفید دستگاه‌های اجرایی بتوانیم در آینده بر کیفیت آمارها و اطلاعات سالنامه آماری استان بیفزاییم. معاونت برنامه ریزی استانداری مازندران با سپاس از همکاری ارزشمند دستگاه‌های اجرایی، دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی و نهادهای انقلاب اسلامی استان در تهیه این سالنامه، آماده دریافت نظرات و پیشنهادهای محققان، و دانش پژوهان و کارشناسان در جهت بهبود کمی و کیفی سالنامه آماری مازندران می‌باشد.

در پایان لازم می‌دانم از دست اندرکاران تهیه سالنامه آماری مازندران، آقای غلامرضا رشیدی مدیر کل محترم دفتر آمار و اطلاعات، آقای جعفر احمدی معاون دفتر آمار و اطلاعات و کارشناسان این دفتر، آقایان علی مسگری، ابراهیم پاک‌زکی نژاد و خانمها نیلوفر یساری، فاطمه بخشی، پریسا غلامی، نسرین فراهانی، زهرا صادقی و سارویه یگانگی قدردانی و سپاسگزاری نمایم.

ولی الله فرزانه

معاونت برنامه ریزی استانداری

استان مازندران